
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.156 Quarta-feira, 25 DE MARÇO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00382-GAB/SEMAS, de 20 DE MARÇO DE 2020
Servidor: MÔNICA MONTEIRO MOREIRA
Cargo: Coordenador
Matrícula: 57196919/1
I – DESIGNAR, interinamente, a servidora para responder pela Diretoria 
de Fiscalização Ambiental-DIFISC, a contar de 16/03/2020, até ulterior 
deliberação.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 536686
PORTARIA Nº 394/2020-DGAF/GAB/SEMAS, DE 23 DE MARÇO DE 2020
I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 24.03.2020 
o gozo de férias da servidora PATRICIA DO SOCORRO SILVA PORTAL 
MARINHO, matricula nº 5574080/6, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotada na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, referente ao 
exercício 2019/2020, concedida através da PORTARIA Nº 0089/2020, 
publicado no DOE de nº 34108 de 05 de fevereiro de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 536689

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 046/2020 - GAB/SEMAS, publicada no 
DOE Nº 34.113 de 10 de Fevereiro de 2020.
Onde se lê: DESIGNAR os servidores como fi scais do contrato Nº 025/2019 
celebrado entre SEMAS e o Sindicato dos Produtores Rurais de Itaituba - 
SIPRI, Igor Freitas Aguiar, Matrícula n° 5908342/2 – (Titular), e Larissa 
Mikaela Silva Santos, Matrícula n° 6403674/1 - (Suplente)
Leia-se: DESIGNAR os servidores como fi scais do contrato Nº 025/2019 
celebrado entre SEMAS e o Sindicato dos Produtores Rurais de Itaituba - 
SIPRI, Igor Freitas Aguiar, Matrícula n° 5908342/2 – (Titular), e Larissa 
Mikaela Silva Santos, Matrícula n° 6403674/1 - (Suplente), com efeitos 
retroativos a contar de 10/12/2019.

Protocolo: 536795

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 07/2020
PROCESSO N° 46374/2016 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias conforme PPA 2020/2023, rela-
cionadas ao Processo nº 46374/2016, referente ao Contrato nº 29/2018, 
celebrados entre SEMAS e a empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE PROJE-
TOS E EMPREENDIMENTOS - COBRAPE, cujo objeto é a contratação de em-
presa especializada de pessoa jurídica para elaboração do Plano Estadual 
de Recursos Hídricos do Estado do Pará (PERH-PA), a dotação orçamentária 
passa a ser nos seguintes termos, conforme despacho exarado nos autos 
do Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278772; FONTE: 0316004396 
/ 0116; ELEMENTO: 339035; PLANO INTERNO: 2100008772C; AÇÃO: 
255718
Belém (PA), 24  de  Março  de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 536750
APOSTILAMENTO Nº 06/2020
PROCESSO N° 72908/2020 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias, relacionadas ao Processo nº 
72908/2020, referente ao Contrato nº 5/2020, celebrados entre SEMAS e a 
IMPRENSA NACIONAL, cujo objeto é a prestação de serviços de publicação 
no Diário Ofi cial da União de atos ofi ciais e demais matérias de interesse 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a dotação 
orçamentária passa a ser nos seguintes termos, conforme despacho exa-
rado nos autos do Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338; FONTE: 0116; ELE-
MENTO: 339039; PLANO INTERNO: 4120008338C; AÇÃO: 262252
Belém (PA), 24  de  Março  de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 536638

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 389/GAB/SEMAS DE 23 DE MARÇO DE 2020.
Objetivo: Complementação, referente à PORTARIA Nº 328/2020-GAB/
SEMAS de 10/03/2020, publicado no DOE nº 34.141 do dia 13/03/2020.
Fundamento Legal: Decreto Nº 734/1992, Lei 5.810/1994, Art.145 A 149 
e orientação normativa Nº 01/2008-Age/Pa.

Origem: Belém/PA.
 Destino: Marabá/PA, Xinguara/PA e São Félix do Xingu/PA.
Período: 22/03/2020 - (1,0) Diária
Servidor:
- 57194469/2 - ANDREA DOS SANTOS COELHO – (DIRETORA)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 536267
PORTARIA Nº 391/GAB/SEMAS DE 23 DE MARÇO DE 2020.
Objetivo: como complementação, referente à PORTARIA Nº 337/2020-GAB/
SEMAS de 11/03/2020, publicado no DOE nº 34.142 do dia 16/03/2020.
Fundamento Legal: Decreto Nº 734/1992, Lei 5.810/1994, Art.145 A 149 
e orientação normativa Nº 01/2008-Age/Pa.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA, Xinguara/PA e São Félix do Xingu/PA.
Período: 22/03/2020 - (1,0) Diária.
Servidor:
- 8001329/ 4 - HAYDEÉ MÁRCIA DE SOUZA MARINHO – (DIRETORA)
- 54190535/2 - BERNADETE DO SOCORRO  GOMES FREITAS - (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 536292

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 346-2020 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/202972 COMAM-SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 346/2020 GAB-SEMAS de 13/03/2020, 
publicada no DOE Nº 34.150 do dia 20/03/2020, que concederam diárias, 
ao servidor citado na referida portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
S  ecretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 536175
PORTARIA Nº 392-2020 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/176822 GESFLORA-SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 322/2020 GAB-SEMAS de 10/03/2020, 
publicada no DOE Nº 34.144 do dia 17/03/2020, que concederam diárias, 
ao servidor citado na referida portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 536283
PORTARIA Nº 388-2020 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/135574 GESFLORA-SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 304/2020 GAB-SEMAS de 06/03/2020, 
publicada no DOE Nº 34.142 do dia 16/03/2020, que concederam diárias, 
ao servidor citado na referida portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 536201

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 177 de 04/03/2020, PUBLICADA NO DOE nº 34.136 
NO DIA 06/03/2020, protocolo 530395.
ODE SE LÊ: São Geraldo do Araguaia-PA
LEIA-SE: São Félix do Xingu-PA
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 536740

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº. 246 de 23 de março de 2020
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo: Jusane Silva Santos - 57202627 - Secretária 
de Diretoria
PTRES: 798338


